
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

  

Aktuální situace ve výskytu akutních respiračních onemocnění  
(mimo covid-19) v Moravskoslezském kraji v 13. kal. týdnu 2023 

 
Ve 13. kalendářním týdnu došlo u akutně respiračních onemocnění (ARI) v Moravskoslezském kraji 
(dále jen MSK) k poklesu celkové nemocnosti o 10 % a celková nemocnost je na úrovni 1081 případů 
onemocnění na 100 000 obyvatel. K poklesu relativní nemocnosti došlo téměř ve všech věkových 
skupinách kromě dospělých osob ve věkové kategorii 25 až 64 let. V žádném z okresů již nemocnost 
nepřevyšuje epidemický práh 1 700 případů/100 000 obyvatel. 
Významný pokles nemocnosti byl zaznamenán zejména v okrese Nový Jičín (o 47 %), dále pak v okrese 
Karviná (o 28 %) a Opava (o 21 %). K nárůstu nemocnosti naopak došlo v okrese Bruntál (o 30 % na 
1123 případů na 100 000 obyvatel) a Ostrava-město (o 18 % na 1676 případů na 100 000 obyvatel).  
Jako původce ARI se kromě chřipky uplatňují i rhinoviry. Celkový vývoj epidemiologické situace v MSK 
v sezóně ARI 2022/2023 znázorňuje graf níže. 
V tomto kalendářním týdnu byl evidován jeden závažný případ chřipky (SARI) tj. případ laboratorně 
potvrzené chřipky u nemocného vyžadujícího hospitalizaci v režimu intenzivní péče. Jednalo 
se o dospělou osobu z okresu Karviná s laboratorně prokázanou chřipkou typu A, která proti chřipce 
nebyla očkována. Ve sledované chřipkové sezóně 2022/2023 bylo v MSK zaznamenáno celkem 31 
závažných případů chřipky, z toho 10 pacientů zemřelo. Mezi nejčastější rizikové faktory, které se 
podílely na závažném průběhu onemocnění chřipkou patří chronická onemocnění srdce, plic a ledvin, 
cukrovka, a dále pak kuřáctví a obezita. 
Jedná se o poslední hlášení ARI v této sezóně, další hlášení ARI pro sezónu 2023/2024 bude začátkem 
listopadu 2023. 
Podrobné informace jsou k dispozici na webových stránkách Krajské hygienické stanice v Ostravě 
https://www.khsova.cz/obcanum/aktualni-situace-ari 
 
Vývoj nemocnosti ARI na 100 000 obyvatel, sezóna 2022/2023, Moravskoslezský kraj 

 
Doporučená pravidla prevence respiračních onemocnění pro obecnou populaci, zdravotnická 
zařízení a zařízení poskytovatelů sociálních služeb naleznete na stránkách Ministerstva 
zdravotnictví ČR. 

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/12/Doporucena-pravidla-prevence-respiracnich-
onemocneni.pdf 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

http://www.khsova.cz/
https://www.khsova.cz/obcanum/aktualni-situace-ari
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/12/Doporucena-pravidla-prevence-respiracnich-onemocneni.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/12/Doporucena-pravidla-prevence-respiracnich-onemocneni.pdf

